
6794 31 mayo 1966 B. O, del E.—-Núm. 129

III. Otras disposiciones

MINISTERIO
DE ASUNTOS EXTERIORES

DECRETO 1261/1966, de 12 de viayo, por el que se 
concede el Collar de la Orden de Isabel la Católica 
a Su Excelencia el Doctor René Schick Gutiérrez, 
Presidente de Nicaragua.

Queriendo dar una muestra de Mi aprecio a Su Excelencia 
el Doctor René Schick Gutiérrez, Presidente de Nicaragua,

Vengo en concederle el Collar de la Orden de Isabel la Ca­
tólica.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
doce de mayo de mil novecientos sesenta y seis.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Asuntos Exteriores,

FERNANDO MARIA CASTIELLA Y MAIZ

MINISTERIO DEL EJERCITO
DECRETO 1262/1966, de 6 $e mayo, por el que 
se concede la Gran Cruz de la Real y Militar Or­
den de San Hermenegildo al General de Brigada 
de Artillería don Mariano Tortosa Sobejano.

En consideración a lo solicitado por el General de Brigada 
de Artillería don Mariano Tortosa Sobejano y de conformidad 
con lo propuesto por la Asamblea de la Real y Militar Orden 
de San Hermenegildo,

Vengo en concederle la Gran Cruz de la referida Orden con 
la antigüedad del día veintidós de octubre de mil novecientos 
sesenta y cinco, fecha en que cumplió las condiciones reglar 
mentarías.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
seis de mayo de mil novecientos sesenta y seis.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro del Ejército,

CAMILO MENENDEZ TOLOSA

DECRETO 1263/1966, de 10 de mayo, por el que 
se concede la Gran Cruz de la Real y Militar 
Orden de San Hermenegildo al General de Bri­
gada de Infantería don José Vega Rodríguez.

En consideración a lo solicitado por el General de Brigada 
de Infantería don José Vega Rodríguez y de conformidad con 
lo propuesto por la Asamblea de la Real y Militar Orden de 
San Hermenegildo,

Vengo en concederle la Gran Cruz de la referida Orden con 
la antigüedad del día veintiocho de enero del corriente año, 
fecha en que cumplió las condiciones reglamentarias.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
diez de mayo de mil novecientos sesenta y seis.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro del Ejército,

CAMILO MENENDEZ TOLOSA

DECRETO 1264/1966, de 10 de mayo, por el que 
se concede la Gran Cruz de la Real y Militar 
Orden de San Hermenegildo al General de Bri­
gada de Infantería don Federico López del Pecho.

En consideración a lo solicitado por el General de Brigada 
de Infantería don Federico López del Pecho y de conformidad 
con lo propuesto por la Asamblea de la Real y Militar Orden 
de San Hermenegildo,

Vengo en concederle la Gran Cruz de la referida Orden con 
la antigüedad del día veintiocho de enero del corriente año, 
fecha en que cumplió las condiciones reglamentarias.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
diez de mayo de mil novecientos sesenta y seis.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro dei Ejército,

CAMILO MENENDEZ TOLOBA

DECRETO 1265/1966, de 10 de mayo, por el que 
se concede la Gran Cruz de la Real y Militar 
Orden de San Hermenegildo al General de Bri­
gada de Aviación don Francisco Alonso Pimentel.

En consideración a lo solicitado por el General de Brigada 
de Aviación don Francisco Alonso Pimentel y de conformidad 
con lo propuesto por la Asamblea de la Rea] y Militar Gyden 
de San Hermenegildo,

Vengo en concederle la Gran Cruz de la referida Orden con 
la antigüedad del día nueve de diciembre de mil novecientos 
sesenta y cinco, fecha en que cumplió las condiciones regla­
mentarias.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
diez de mayo de mil novecientos sesenta y seis.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro del Ejército,

CAMILO MENENDEZ TOLOSA

MINISTERIO DE HACIENDA
DECRETO 1266/1966, de 5 de mayo, por el que se 
conceden los beneficios fiscales que establece la Ley 
197/1963, de 28 de diciembre, al Centro de Interés 
Turístico Nacional «Calas Salionsy>.

For Decreto de esta misma fecha, se declara de interés 
turístico nacional el Centro «Calas Salions». De conformidad 
con lo que previene el número segundo del artículo veintiuno 
de la Ley ciento noventa y siete/mil novecientos sesenta y 
tres, de veintiocho de diciembre, procede determinar, mediante 
norma de igual rango, los beneficios fiscales que en aquél 
han de ser de aplicación.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Hacienda y 
previa deliberación del Consejo de Ministros en su reunión 
del día veintinueve de abril de mil novecientos sesenta y seis,

DISPONGO :
Artículo primero.—Uno. De acuerdo con lo que previene 

el artículo veintiuno de la Ley ciento noventa y siete/mil 
novecientos sesenta y tres, las personas que al amparo o como 
consecuencia del Plan de Ordenación del Centro de Interés 
Turístico Nacional de «Calas Salions» realicen inversiones, obras, 
construcciones, instalaciones, servicios o actividades relacionadas 
con el turismo gozarán de los siguientes beneficios.

a) Reducción de un cincuenta por ciento del Impuesto 
General sobre Transmisiones Patrimoniales y actos jurídicos 
documentados que graven los contratos de adquisición de los 
terrenos comprendidos en el Plan de Ordenación.

b) Libertad de amortización durante el primer quinquenio 
a efectos del Impuesto sobre Sociedades y de la cuota de 
beneficios del Impuesto Industrial, en la forma que regla­
mentariamente se determine

c) Reducción de un noventa por ciento de los derechos 
arancelarios para la importación de maquinaria o útiles nece­
sarios para las construcciones e instalaciones turísticas que no 
sean producidas por la industria nacional

Dos. Los beneficios concedidos en los apartados a) y c) 
del párrafo anterior tendrán una duración de cinco años, con­
tados a partir de la publicación de este Decreto.

Artículo segundo.—Uno. La maquinaria importada al am­
paro de la bonificación otorgada en el apartado c) del artículo


